
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 항만수산과 2022-12-27 14:43:50

부서: 항만수산과
정책: 항만·해양레저 산업육성 및 기반조성
단위: 당진항 개발 및 활성화 (단위:천원)

항만수산과 17,222,743 19,706,977 △2,484,234

국 4,983,648

균 511,000

기 47,870

도 3,214,408

시 8,465,817

항만·해양레저 산업육성 및 기반조성 100,788 96,788 4,000

도 7,000

시 93,788

당진항 개발 및 활성화 100,788 96,788 4,000

도 7,000

시 93,788

당진항 활성화를 위한 행사운영(자체) 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

당진항 활성화 전략회의자료 제작
1,500

03 행사운영비 1,500 1,500 0

행정협력회 및 항만관련 간담회 개최
1,500

당진항 개발업무 추진(자체) 47,508 57,508 △10,000

101 인건비 41,808 41,808 0

04 기간제근로자등보수 41,808 41,808 0

◎항만정책관 인건비 37,011

◎항만정책관 퇴직급여 및 4대보험료
4,797

203 업무추진비 5,700 5,700 0

03 시책추진업무추진비 5,700 5,700 0

◎당진항 홍보 활성화 추진
2,200

◎당진항 개발 등 현안업무 추진
3,500

당진항 홍보 및 활성화 정책 수립(자체) 27,280 6,280 21,000

201 일반운영비 6,400 3,400 3,000

01 사무관리비 6,400 3,400 3,000

◎해운항만 신문구독 400

◎공공기관 투자 유치 관련 홍보물 등 제작
3,000

◎당진항 홍보 및 인지도 강화 홍보물 등 제
작 3,000

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

◎공공기관 투자 유치 업무 추진 여비
2,880
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1,500,000원*1회

1,500,000원*1회

3,084,200원*12월

399,750원*12월

2,200,000원

3,500,000원

200,000원*2회

500,000원*6회

500,000원*6회

120,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 항만·해양레저 산업육성 및 기반조성
단위: 당진항 개발 및 활성화 (단위:천원)

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

◎공공기관 투자 유치 관련 연구용역
18,000

항만글로벌 네트워크 활성화 23,000 30,000 △7,000

도 7,000

시 16,000

308 자치단체등이전 23,000 30,000 △7,000

도 7,000

시 16,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,000 30,000 △7,000

◎항만 글로벌 네트워크 활성화 지원
23,000

도 7,000

시 16,000

적극적인 행정 지원 151,810 250,000 △98,190

엄정한 평가와 성과분석 151,810 250,000 △98,190

공기업 유지관리 151,810 250,000 △98,190

201 일반운영비 100,000 150,000 △50,000

02 공공운영비 100,000 150,000 △50,000

◎공유수면 점·사용료
100,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎당진항만관광공사 명칭변경에 따른 사업
범위 검토 용역 50,000

308 자치단체등이전 1,810 0 1,810

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,810 0 1,810

◎삽교호 함상공원 관리 위탁 위탁료 지급
1,810

해양산업 육성 및 해양레저 활성화 정책지원 465,000 294,500 170,500

도 84,000

시 381,000

해양레저 및 활성화 정책수립 465,000 294,500 170,500

도 84,000

시 381,000

해양레저 기반조성(자체) 135,000 192,500 △57,500

201 일반운영비 5,000 7,500 △2,500

01 사무관리비 5,000 7,500 △2,500

◎해양레저관광 활성화 홍보 및 보고자료 제
작 5,000

308 자치단체등이전 130,000 160,000 △30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,000 160,000 △30,000
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18,000,000원*1회

23,000,000원*1기관

100,000,000원*1회

50,000,000원*1회

1,810,000원*1회

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 해양산업 육성 및 해양레저 활성화 정책지원
단위: 해양레저 및 활성화 정책수립 (단위:천원)

◎요트세계일주 홍보전시관 위탁사업비
130,000

해양레저스포츠교육프로그램(전환사업) 80,000 80,000 0

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 24,000

시 56,000

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

◎해양레저스포츠 체험교실 운영
80,000

도 24,000

시 56,000

해양레저 및 관광자원 조성 250,000 22,000 228,000

도 60,000

시 190,000

207 연구개발비 50,000 22,000 28,000

01 연구용역비 50,000 22,000 28,000

◎당진 바다역 개발 기본계획수립 및 타당성
조사 용역 50,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎해양레저관광시설 조성사업(설계비)
200,000

도 60,000

시 140,000

수산 및 연안관리 14,484,107 16,662,323 △2,178,216

국 4,938,848

도 2,847,127

시 6,698,132

수산 활성화 지원 4,169,033 3,604,283 564,750

국 678,544

도 956,302

시 2,534,187

수산물 소비촉진 관련 지원 53,000 45,000 8,000

도 4,000

시 49,000

307 민간이전 53,000 45,000 8,000

도 4,000

시 49,000

04 민간행사사업보조 53,000 45,000 8,000
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130,000,000원*1회

40,000,000원*2회

50,000,000원*1회

200,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 수산 활성화 지원 (단위:천원)

◎수산물 관련 소비촉진 지원

45,000

◎수산물 소비촉진 행사 지원
8,000

도 4,000

시 4,000

수산육성정보지지원 7,020 8,400 △1,380

도 2,100

시 4,920

201 일반운영비 7,020 8,400 △1,380

도 2,100

시 4,920

01 사무관리비 7,020 8,400 △1,380

◎한국수산경제신문 구독 지원
7,020

도 2,100

시 4,920

당진시수산조정위원회 운영 3,900 2,600 1,300

201 일반운영비 3,900 2,600 1,300

01 사무관리비 3,900 2,600 1,300

◎당진시 수산조정위원회 민간위원수당
3,900

어업인 한마당대회 개최 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎어업인 한마당대회 개최 지원
10,000

친환경 에너지절감장비 보급 67,450 66,000 1,450

국 34,000

도 9,950

시 23,500

402 민간자본이전 67,450 66,000 1,450

국 34,000

도 9,950

시 23,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 67,450 66,000 1,450

◎친환경 에너지절감장비 보급
67,450

국 34,000

도 9,950

시 23,500

수산물 유통센터 관리 290,000 180,000 110,000

201 일반운영비 90,000 40,000 50,000
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(25,000,000원*1개소)+(20,000,000원*1개소)

8,000,000원*1개소

585,000원*12월

150,000원*13명*2회

10,000,000원*1회

11,241,700원*10명*60/100-200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 수산 활성화 지원 (단위:천원)

02 공공운영비 90,000 40,000 50,000

◎수산물유통센터 시설장비 유지비
90,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

◎수산물유통센터 해수 급수배관 공사
200,000

양식장기반시설 지원 63,270 36,600 26,670

도 18,980

시 44,290

402 민간자본이전 63,270 36,600 26,670

도 18,980

시 44,290

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,270 36,600 26,670

◎양식어장 기반시설 지원
63,270

도 18,980

시 44,290

수산업경영인 대회 개최·참가 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎수산업경영인 대회 참가 및 어업선진지 견
학 지원 10,000

편리한 선진 민원서비스 지원 4,500 4,500 0

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

◎전자어업허가증 공카드 및 소모품 구입
4,500

어선안전장비 지원 100,000 110,000 △10,000

402 민간자본이전 100,000 110,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 110,000 △10,000

◎어선안전장비 지원
100,000

조건불리지역 수산직불제 89,496 77,293 12,203

국 71,597

도 5,370

시 12,529

201 일반운영비 1,496 1,293 203

국 1,197

도 90

시 209

01 사무관리비 1,496 493 1,003

◎조건불리지역 수산직불제 행정비
1,496
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22,500,000원*4분기

400,000,000원*1/2*1식

7,909,000원*10명*80/100-2,000원

10,000,000원*1회

10,000원*450장

20,000,000원*10명*50/100

1,496,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 수산 활성화 지원 (단위:천원)

국 1,197

도 90

시 209

301 일반보전금 88,000 76,000 12,000

국 70,400

도 5,280

시 12,320

14 기타보상금 88,000 76,000 12,000

◎조건불리지역 수산직불금
88,000

국 70,400

도 5,280

시 12,320

구명조끼, 자동소화설비, VHF-DSC 등 안전장비 보급 4,800 10,920 △6,120

국 2,400

도 750

시 1,650

402 민간자본이전 4,800 10,920 △6,120

국 2,400

도 750

시 1,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 10,920 △6,120

◎어선사고 예방 시스템 구축 지원
4,800

국 2,400

도 750

시 1,650

수산물 브랜드화 및 홍보 18,000 12,000 6,000

402 민간자본이전 18,000 12,000 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 12,000 6,000

◎수산물 포장재 지원
18,000

양식수산물 재해보험료 지원 22,500 13,800 8,700

도 9,000

시 13,500

307 민간이전 22,500 13,800 8,700

도 9,000

시 13,500

06 보험금 22,500 13,800 8,700

◎양식수산물 재해보험료 지원
22,500

도 9,000

시 13,500

수산 활성화를 위한 행사운영 9,000 9,000 0
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800,000원*110명

400,000원*20명*60/100

6,000,000원*6개소*50/100

32,150,000원*1식*70/100-5,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 수산 활성화 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 9,000 9,000 0

03 행사운영비 9,000 9,000 0

◎해양수산·양식·식품 수출박람회, 장터·판
매행사 참가 9,000

가두리양식장 시설기자재 및 약품지원 36,660 36,660 0

도 11,000

시 25,660

402 민간자본이전 36,660 36,660 0

도 11,000

시 25,660

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,660 36,660 0

◎가두리양식장 시설기자재 및 약품지원
36,660

도 11,000

시 25,660

청년어촌정착지원 34,800 21,600 13,200

국 24,360

도 3,132

시 7,308

307 민간이전 34,800 21,600 13,200

국 24,360

도 3,132

시 7,308

02 민간경상사업보조 34,800 21,600 13,200

◎청년어촌정착지원금

34,800

국 24,360

도 3,132

시 7,308

친환경 수산종합단지 조성 타당성조사 및 기본계획(간
척지활용) 수립

900,000 150,000 750,000

도 270,000

시 630,000

307 민간이전 900,000 0 900,000

도 270,000

시 630,000

02 민간경상사업보조 900,000 0 900,000

◎석문간척지 활용 친환경 수산종합단지 조
성 타당성조사 및 기본계획(간척지활용)수립

900,000

도 270,000

시 630,000

수산식품 가공설비 지원 300,000 24,000 276,000

국 150,000
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9,000,000원*1회

2,291,000원*20개소*80/100+4,000원

900,000원*12개월*2명+1,100,000원*12개월*1
명

900,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 수산 활성화 지원 (단위:천원)

도 45,000

시 105,000

402 민간자본이전 300,000 24,000 276,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 24,000 276,000

◎수산식품 가공설비 지원
300,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

양식장 친환경에너지 보급사업 400,000 600,000 △200,000

국 300,000

도 20,000

시 80,000

402 민간자본이전 400,000 600,000 △200,000

국 300,000

도 20,000

시 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 600,000 △200,000

◎양식장 친환경에너지 보급사업
400,000

국 300,000

도 20,000

시 80,000

농어민수당(어민) 지원 712,800 560,000 152,800

도 285,120

시 427,680

301 일반보전금 712,800 560,000 152,800

도 285,120

시 427,680

14 기타보상금 712,800 560,000 152,800

◎충청남도 농어민수당(어민) 지원
712,800

도 285,120

시 427,680

친환경수산물 생산지원 직불제 16,537 0 16,537

국 16,537

301 일반보전금 16,537 0 16,537

국 16,537

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 16,537 0 16,537

◎친환경 수산물 배합사료 직불금
16,537
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500,000,000원*1개소*60/100

250,000,000원*2개소*80/100

800,000원*891명

16,537,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 수산 활성화 지원 (단위:천원)

국 16,537

수산단체 지원 24,000 0 24,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

◎수산업경영인연합회 사무실 임차료 지원
12,000

◎여성어업인연합회 사무실 임차료 지원
12,000

친환경 부표 보급 191,300 0 191,300

국 79,650

도 31,900

시 79,750

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 24,000

도 16,000

시 40,000

01 시설비 80,000 0 80,000

◎폐스티로폼 부표 처리
80,000

국 24,000

도 16,000

시 40,000

402 민간자본이전 111,300 0 111,300

국 55,650

도 15,900

시 39,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 111,300 0 111,300

◎인증부표 보급
111,300

국 55,650

도 15,900

시 39,750

친환경 순환여과식(RAS) 양식 시스템 조성 800,000 0 800,000

도 240,000

시 560,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 240,000

시 560,000

02 감리비 800,000 0 800,000

◎친환경 순환여과식(RAS) 양식 시스템 조성
800,000

도 240,000

시 560,000

어업 보호 관리 795,410 992,810 △197,400
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1,000,000원*12개월

1,000,000원*12개월

80,000,000원*1식

15,900,000원*10개소*70/100원

1,000,000,000원*1개소*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 어업 보호 관리 (단위:천원)

도 534,300

시 261,110

연근해어선 감척(연근해어업 구조 조정) 69,000 220,000 △151,000

401 시설비및부대비 69,000 12,000 57,000

01 시설비 69,000 12,000 57,000

◎어선 조형물 설치 69,000

수산종묘관리(수산종묘 매입방류) (전환사업) 450,000 500,000 △50,000

도 405,000

시 45,000

206 재료비 450,000 500,000 △50,000

도 405,000

시 45,000

01 재료비 450,000 500,000 △50,000

◎수산종묘 매입 방류
450,000

도 405,000

시 45,000

어선어업 정책보험료 지원 47,300 47,300 0

도 14,300

시 33,000

307 민간이전 47,300 47,300 0

도 14,300

시 33,000

06 보험금 47,300 47,300 0

◎어선어업 정책보험료 지원
47,300

도 14,300

시 33,000

어업지도선 운영 15,510 15,510 0

201 일반운영비 15,510 15,510 0

01 사무관리비 7,650 7,650 0

◎불법어업지도단속 관리 7,650

○어업지도단속 장비 구입
1,800

○단속요원 안전용품 구입
1,800

○불법어업단속 안내 홍보 현수막 제작
1,800

○불법어업단속 안내 홍보 리플릿 제작
2,250

02 공공운영비 7,860 7,860 0

◎지도단속선 및 차량 유지관리 7,860

○차량 유류비(경유)
2,880
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23,000,000원*3척

400원*1,125,000마리

110,000,000원*1회*43/100

900,000원*2식

450,000원*4인

50,000원*18개*2회

500원*4,500장

1,500원*160ℓ*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 어업 보호 관리 (단위:천원)

○어업지도선 유류비(휘발유)
1,980

○어업지도선 및 차량 정비유지비
3,000

적조피해예방(가두리시설 현대화)사업(전환)(전환사업) 175,000 210,000 △35,000

도 115,000

시 60,000

402 민간자본이전 175,000 210,000 △35,000

도 115,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 210,000 △35,000

◎적조피해예방(가두리시설 현대화)사업
175,000

도 115,000

시 60,000

낚시통제구역 단속 인력 운영 38,600 0 38,600

101 인건비 37,800 0 37,800

04 기간제근로자등보수 37,800 0 37,800

◎단속 인력 인건비
37,800

206 재료비 800 0 800

01 재료비 800 0 800

◎단속 물품 구입 800

수산자원 보호 육성 638,780 624,280 14,500

국 4,500

도 179,390

시 454,890

조피볼락종묘 매입 방류(자체) 45,000 45,000 0

206 재료비 45,000 45,000 0

01 재료비 45,000 45,000 0

◎조피볼락 종묘 매입 방류
45,000

연안바다목장 조성사업 100,000 100,000 0

403 자치단체등자본이전 100,000 100,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 100,000 0

◎연안바다목장관리 100,000

어장환경개선(자체) 36,800 36,800 0

도 11,040

시 25,760

402 민간자본이전 36,800 36,800 0

도 11,040

시 25,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,800 36,800 0
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1,650원*100ℓ*12월

300,000원*2대*5회

50,000,000원*5개소*70/100

2,100,000원*2명*9개월

400,000원*2명

300원*150,000마리

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 수산자원 보호 육성 (단위:천원)

◎어장환경 개선
36,800

도 11,040

시 25,760

굴 친환경시설 지원 24,000 40,000 △16,000

도 7,200

시 16,800

402 민간자본이전 24,000 40,000 △16,000

도 7,200

시 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 40,000 △16,000

◎굴 친환경시설 지원
24,000

도 7,200

시 16,800

패류어장 자원조성 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

◎패류어장 자원조성
50,000

도 15,000

시 35,000

수산자원 산란서식장 조성사업 300,000 300,000 0

도 90,000

시 210,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

도 90,000

시 210,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

◎수산자원 산란서식장 조성
300,000

도 90,000

시 210,000

양식어장정화사업 (전환)(전환사업) 52,480 52,480 0

도 48,400

시 4,080

402 민간자본이전 52,480 52,480 0

도 48,400

시 4,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,480 52,480 0
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7,666,000원*6개소*80/100+3,200원

30,000,000원*1개소*80/100

12,500,000원*5개소*80/100

600,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 수산자원 보호 육성 (단위:천원)

◎양식어장정화
52,480

도 48,400

시 4,080

해삼 서식환경 조성 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

◎해삼 서식환경 조성
24,000

도 7,200

시 16,800

생분해성어구 보급 사업 6,500 0 6,500

국 4,500

도 550

시 1,450

402 민간자본이전 6,500 0 6,500

국 4,500

도 550

시 1,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,500 0 6,500

◎생분해성어구 보급 6,500

국 4,500

도 550

시 1,450

어촌 어항 개발 8,121,120 10,812,750 △2,691,630

국 4,255,804

도 1,012,165

시 2,853,151

2021 어촌뉴딜300사업 4,000,000 4,000,000 0

국 2,800,000

도 360,000

시 840,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 4,000,000 0

국 2,800,000

도 360,000

시 840,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000,000 4,000,000 0

◎용무치 어촌뉴딜300사업
4,000,000

국 2,800,000

- 13 -

58,311,000원*1식*90/100+100원

30,000,000원*1식*80/100

6,500,000원*1식

4,000,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 어촌 어항 개발 (단위:천원)

도 360,000

시 840,000

2022 어촌뉴딜300사업 2,079,720 0 2,079,720

국 1,455,804

도 187,175

시 436,741

403 자치단체등자본이전 2,079,720 0 2,079,720

국 1,455,804

도 187,175

시 436,741

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,079,720 0 2,079,720

◎맷돌포구 어촌뉴딜300사업
2,079,720

국 1,455,804

도 187,175

시 436,741

어촌신활력증진사업 20,000 22,000 △2,000

401 시설비및부대비 20,000 22,000 △2,000

01 시설비 20,000 22,000 △2,000

◎어촌신활력증진사업 공모신청서 작성용역
20,000

소규모항 보수보강 700,000 1,118,950 △418,950

도 210,000

시 490,000

401 시설비및부대비 700,000 1,110,150 △410,150

도 210,000

시 490,000

01 시설비 700,000 1,110,150 △410,150

◎소난지도 선착장 진입도로 확장공사
600,000

도 180,000

시 420,000

◎도비도 선착장 보수공사
50,000

도 15,000

시 35,000

◎운정포구 선착장 보수공사
50,000

도 15,000

시 35,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환사업) 250,000 300,000 △50,000

도 215,000

시 35,000

401 시설비및부대비 250,000 300,000 △50,000
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2,079,720,000원*1개소

20,000,000원

600,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 어촌 어항 개발 (단위:천원)

도 215,000

시 35,000

01 시설비 250,000 300,000 △50,000

◎왜목항 부잔교시설 설치
250,000

도 215,000

시 35,000

소형어선 인양기 설치사업(전환사업) 46,500 75,000 △28,500

도 39,990

시 6,510

401 시설비및부대비 46,500 75,000 △28,500

도 39,990

시 6,510

01 시설비 46,500 75,000 △28,500

◎소형어선 인양기 설치
46,500

도 39,990

시 6,510

국가어항 유지관리 500,900 0 500,900

401 시설비및부대비 500,900 0 500,900

01 시설비 500,000 0 500,000

◎장고항 폐수처리 시설부담금
400,000

◎국가어항 유지관리 100,000

03 시설부대비 900 0 900

◎국가어항 유지관리 시설부대비
900

소규모항 유지관리 524,000 0 524,000

201 일반운영비 20,600 0 20,600

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎도서지역 현장점검 도선료
4,000

02 공공운영비 16,600 0 16,600

◎경관시설 전기요금 등
4,800

◎왜목마을 상징조형물 전기요금
1,800

◎왜목마을 상징조형물 유지관리비
5,000

◎선착장 태양광 가로등 유지관리비
5,000

401 시설비및부대비 503,400 0 503,400

01 시설비 500,000 0 500,000

◎소규모항 유지보수
100,000
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250,000,000원*1개소

46,500,000원*1개소

400,000,000원*1회

100,000,000원*1회

100,000,000원*0.9%

400,000원*10회

400,000원*12개월

150,000원*12개월

2,500,000원*2회

2,500,000원*2회

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 어촌 어항 개발 (단위:천원)

◎소규모항 소화설비 설치
200,000

◎깔판포구 복합다기능 부잔교 설치
200,000

03 시설부대비 3,400 0 3,400

◎소규모항 유지관리 사업 시설 부대비
3,400

지속적인 내수면 육성 759,764 628,200 131,564

도 164,970

시 594,794

내수면 자원조성 및 홍보 103,100 50,400 52,700

도 15,930

시 87,170

206 재료비 103,100 50,400 52,700

도 15,930

시 87,170

01 재료비 103,100 50,400 52,700

◎내수면 자원조성 50,000

◎내수면 우량치어 방류
53,100

도 15,930

시 37,170

내수면 생태계 교란어종 퇴치 120,000 100,000 20,000

도 36,000

시 84,000

301 일반보전금 120,000 100,000 20,000

도 36,000

시 84,000

14 기타보상금 120,000 100,000 20,000

◎내수면 생태계 교란어종 퇴치사업
120,000

도 36,000

시 84,000

내수면 노후어선 및 기관대체 56,000 0 56,000

도 16,800

시 39,200

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

도 16,800

시 39,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 0 56,000

◎내수면 노후어선 및 기관대체
56,000

도 16,800

시 39,200

- 16 -

25,000,000원*8개소

200,000,000원*1개소

500,000,000원*0.68%

4,000원*12,500마리

4,000원*13,275마리

4,000원*30,000㎏

5,600,000원*10척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 지속적인 내수면 육성 (단위:천원)

내수면 양식장 노후장비 교체 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,000 0 9,000

◎내수면 양식장 노후장비 교체
9,000

내수면 양식장 기반시설 39,600 97,800 △58,200

도 11,880

시 27,720

402 민간자본이전 39,600 97,800 △58,200

도 11,880

시 27,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,600 89,800 △50,200

◎내수면 양식장 기반시설
39,600

도 11,880

시 27,720

내수면 환경정화사업 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

◎내수면 폐그물 수거처리
30,000

낚시터 환경개선사업(전환사업) 160,000 165,000 △5,000

도 48,000

시 112,000

401 시설비및부대비 160,000 165,000 △5,000

도 48,000

시 112,000

01 시설비 160,000 165,000 △5,000

◎낚시터 환경개선 사업(전환사업)
160,000

도 48,000

시 112,000

내수면 복합다기능 부잔교 설치 120,864 0 120,864

401 시설비및부대비 120,864 0 120,864

01 시설비 120,000 0 120,000

◎운정내수면 복합다기능 부잔교 설치공사
120,000

03 시설부대비 864 0 864

◎운정내수면 복합다기능 부잔교 설치 시설
부대비 864

내수면 양식장 현대화 111,600 0 111,600

도 33,480

시 78,120

402 민간자본이전 111,600 0 111,600

- 17 -

6,000,000원*3개소*50/100

3,960,000원*10개소

15,000,000원*2개소

160,000,000원*1개소

120,000,000원*1개소

120,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 수산 및 연안관리
단위: 지속적인 내수면 육성 (단위:천원)

도 33,480

시 78,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 111,600 0 111,600

◎내수면 양식장 현대화
111,600

도 33,480

시 78,120

내수면 어장 환경개선 9,600 0 9,600

도 2,880

시 6,720

402 민간자본이전 9,600 0 9,600

도 2,880

시 6,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 0 9,600

◎내수면 어장 환경개선
9,600

도 2,880

시 6,720

해양개발 및 해양자원 활성화지원 1,033,000 1,343,500 △310,500

균 481,000

도 145,300

시 406,700

연안관리 995,000 1,302,000 △307,000

균 481,000

도 136,200

시 377,800

연안정비사업(한진2지구) 868,000 1,302,000 △434,000

균 434,000

도 130,200

시 303,800

401 시설비및부대비 868,000 1,302,000 △434,000

균 434,000

도 130,200

시 303,800

01 시설비 868,000 1,302,000 △434,000

◎한진2지구 연안정비사업
868,000

균 434,000

도 130,200

시 303,800

연안정비사업(장고항지구) 67,000 0 67,000

균 47,000

도 6,000

시 14,000

- 18 -

55,800,000원*2개소

4,800,000원*2개소

868,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 해양개발 및 해양자원 활성화지원
단위: 연안관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 67,000 0 67,000

균 47,000

도 6,000

시 14,000

01 시설비 67,000 0 67,000

◎장고항지구 연안정비사업
67,000

균 47,000

도 6,000

시 14,000

연안정비지구 사후관리 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎연안정비지구 유지관리
60,000

공유수면 관리 38,000 41,500 △3,500

도 9,100

시 28,900

공유수면 관리 집행 24,000 41,500 △17,500

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎공유수면 불법단속 도선료 등
4,000

401 시설비및부대비 20,000 37,500 △17,500

01 시설비 20,000 37,500 △17,500

◎공유수면 관리(행정대집행, 안전시설 등)
20,000

방치선박 정리(전환사업) 14,000 0 14,000

도 9,100

시 4,900

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

도 9,100

시 4,900

01 시설비 14,000 0 14,000

◎방치선박(폐선) 정리 14,000

도 9,100

시 4,900

깨끗한 해양 환경 조성 529,060 595,280 △66,220

균 30,000

기 47,870

도 101,241

시 349,949

연안지역 폐기물 수거처리 524,060 578,480 △54,420

균 30,000

- 19 -

67,000,000원*1회

20,000,000원*3개소

400,000원*10회

20,000,000원*1개소

7,000,000원*2척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 깨끗한 해양 환경 조성
단위: 연안지역 폐기물 수거처리 (단위:천원)

기 47,870

도 101,241

시 344,949

해양쓰레기 정화사업 지원 60,000 40,000 20,000

균 30,000

도 15,000

시 15,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

균 30,000

도 15,000

시 15,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

◎해양쓰레기 정화사업
60,000

균 30,000

도 15,000

시 15,000

해안쓰레기 수거처리 150,000 0 150,000

도 45,000

시 105,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 45,000

시 105,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎도서지역 해양쓰레기 수거처리
90,000

도 27,000

시 63,000

◎항포구 해안쓰레기 수거처리
60,000

도 18,000

시 42,000

해양쓰레기 선상집하장 관리 29,900 30,000 △100

201 일반운영비 9,900 10,000 △100

02 공공운영비 9,900 10,000 △100

◎해양쓰레기 선상집하장 및 이동식집하장
유지관리비 9,900

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎선상집하장 해양쓰레기 수거처리
20,000

재난 피해 대비 항포구 해양쓰레기 수거 처리 20,000 60,000 △40,000

401 시설비및부대비 20,000 60,000 △40,000

01 시설비 20,000 60,000 △40,000

- 20 -

600,000원*100톤

500,000원*180톤

500,000원*120톤

3,300,000원*3개소

500,000원*40톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 깨끗한 해양 환경 조성
단위: 연안지역 폐기물 수거처리 (단위:천원)

◎재난 피해 대비 항포구 해양쓰레기 수거처
리 20,000

도서지역 해양폐기물 수거운반 관리 26,000 0 26,000

201 일반운영비 26,000 0 26,000

01 사무관리비 26,000 0 26,000

◎유무인도서 해양쓰레기 점검 및 긴급수거
도선료 4,000

◎도서지역 해양쓰레기 운반 선박 임차료
22,000

바다환경지킴이 운영 95,740 106,380 △10,640

기 47,870

도 14,361

시 33,509

101 인건비 95,740 103,380 △7,640

기 47,870

도 14,361

시 33,509

04 기간제근로자등보수 95,740 103,380 △7,640

◎바다환경지킴이 인건비
95,740

기 47,870

도 14,361

시 33,509

해양환경미화원 운영 89,600 130,000 △40,400

도 26,880

시 62,720

101 인건비 89,600 130,000 △40,400

도 26,880

시 62,720

04 기간제근로자등보수 89,600 130,000 △40,400

◎해양환경미화원 인건비
89,600

도 26,880

시 62,720

연안지역 폐기물 관리 42,620 29,900 12,720

101 인건비 6,120 0 6,120

04 기간제근로자등보수 6,120 0 6,120

◎해양쓰레기수거인력(바다환경지킴이,해양
환경미화원) 피복 및 안전용품 구입

6,120

201 일반운영비 19,500 17,040 2,460

01 사무관리비 1,000 5,000 △4,000

◎해양쓰레기 수거 보온보냉용품 구입
1,000

02 공공운영비 18,500 12,040 6,460

- 21 -

500,000원*40톤

400,000원*10회

22,000,000원*1회

2,393,500원*4명*10개월

3,446,000원*26명+4,000원

180,000원*34명

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 깨끗한 해양 환경 조성
단위: 연안지역 폐기물 수거처리 (단위:천원)

◎폐기물 처분 부담금 6,500

◎차량 유지관리 12,000

○차량 유류비(경유)
9,600

○차량 정비유지비 2,400

206 재료비 9,500 12,860 △3,360

01 재료비 9,500 12,860 △3,360

◎해양쓰레기 수거처리 물품구입
9,500

401 시설비및부대비 7,500 0 7,500

01 시설비 7,500 0 7,500

◎해양쓰레기집하장 출입통제시설 설치
7,500

해양오염방제센터 운영 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◎해양오염방제센터 관리운영 소모품 등 구
입 1,800

02 공공운영비 5,400 5,400 0

◎해양오염방제센터 전기요금
1,800

◎해양오염방제센터 수도요금
600

◎해양오염방제센터 시설장비 유지보수
3,000

해양오염사고 방제작업 3,000 3,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎해양오염사고 긴급방제물품 구입
3,000

유류유출사고 피해조사 배상관리 5,000 16,800 △11,800

유류피해조사 및 복구 5,000 11,800 △6,800

201 일반운영비 5,000 11,800 △6,800

02 공공운영비 5,000 11,800 △6,800

◎대부금 상환 안내 우편료
5,000

도서 관광 활성화 374,850 385,050 △10,200

국 44,800

도 29,740

시 300,310

도서민 교통 및 생활편의 지원 122,600 117,800 4,800

국 44,800

도 29,740

시 48,060

도서민 여객선 운임지원 60,800 60,800 0

- 22 -

10원*650,000kg

2,000원*200ℓ*12월*2대

300,000원*4회*2대

1,000원*9,500개

2,500,000원*3개소

150,000원*12월

150,000원*12월

50,000원*12월

750,000원*4회

30,000원*100개

2,500원*2,000건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 도서 관광 활성화
단위: 도서민 교통 및 생활편의 지원 (단위:천원)

국 30,400

도 9,120

시 21,280

307 민간이전 60,800 60,800 0

국 30,400

도 9,120

시 21,280

02 민간경상사업보조 60,800 60,800 0

◎도서민 여객선 운임지원
60,800

국 30,400

도 9,120

시 21,280

도서민 생필품 운송비 지원 1,000 1,000 0

도 300

시 700

307 민간이전 1,000 1,000 0

도 300

시 700

02 민간경상사업보조 1,000 1,000 0

◎도서민 생필품 운송비 지원
1,000

도 300

시 700

도서지역 생활필수품 해상운송비 지원 28,800 28,800 0

국 14,400

도 4,320

시 10,080

307 민간이전 28,800 28,800 0

국 14,400

도 4,320

시 10,080

02 민간경상사업보조 28,800 28,800 0

◎도서지역 생활필수품 해상운송비 지원
28,800

국 14,400

도 4,320

시 10,080

75세 이상 도서민 여객선 운임지원 사업 32,000 27,200 4,800

도 16,000

시 16,000

307 민간이전 32,000 27,200 4,800

도 16,000

시 16,000
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16,667명*2,100원+3,049대*8,460원+4,000원

500,000원*2회

28,800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 도서 관광 활성화
단위: 도서민 교통 및 생활편의 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 32,000 27,200 4,800

◎노인등 도서민 여객선 운임 지원
32,000

도 16,000

시 16,000

도서지역 관광 활성화 지원 252,250 267,250 △15,000

난지도 관광객 여객운임 지원 111,250 111,250 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎여객운임지원시스템 유지관리
10,000

307 민간이전 101,250 101,250 0

02 민간경상사업보조 101,250 101,250 0

◎난지도 관광객 여객운임 지원
101,250

도서내 건축물 자재운임 지원 25,000 25,000 0

301 일반보전금 25,000 25,000 0

14 기타보상금 25,000 25,000 0

◎도서내 건축에 따른 자재운임지원
25,000

농수산물 운임지원 24,000 24,000 0

301 일반보전금 24,000 24,000 0

14 기타보상금 24,000 24,000 0

농수산물 운반비 지원 24,000

도선 유류비 지원 92,000 92,000 0

307 민간이전 92,000 92,000 0

02 민간경상사업보조 92,000 92,000 0

◎대조도 도선 유류비 지원
50,000

◎대·소난지도 도선 유류비 지원
30,000

◎비수기 도선 유류비 지원
12,000

행정운영경비(항만수산과) 84,128 79,536 4,592

기본경비 84,128 79,536 4,592

일반운영비 84,128 79,536 4,592

201 일반운영비 33,288 33,696 △408

01 사무관리비 33,288 33,696 △408

◎급량비 12,768

◎일반수용비 20,520

202 여비 41,040 41,040 0

01 국내여비 41,040 41,040 0

◎업무추진 기본여비
41,040
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32,000,000원*1회

2,500,000원*4분기

2,100원*48,214명

5,000,000원*5건

2,000원*12,000개

4,166,000원*12월+8,000원

484,000원*62일-8,000원

300,000원*40일

8,000원*19명*7일*12월

90,000원*19명*12월

180,000원*19명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 항만수산과
정책: 행정운영경비(항만수산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

◎직책급업무수행경비 1,200

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◎복사기 5,000
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300,000원*12월

100,000원*12월

5,000,000원*1대


